Poder Executivo
     Ministério da Educação
     Universidade Federal do Amazonas
     Faculdade de Medicina/Departamento de Clínica Médica

Rua Afonso Pena Nº. 1053, Bairro: Praça 14 de Janeiro, CEP 69.020-160, Manaus – Amazonas.

E-mail: dcmfm@ufam.edu.br

EDITAL Nº. 003/2022-DCM/FM/UFAM

PROGRAMA DE MONITORIA DE GRADUAÇÃO

O Departamento de Clínica de Médica da Faculdade de Medicina/UFAM torna público às orientações para o

processo interno de recebimento das inscrições e das reconduções para as disciplinas do DCM/FM/UFAM

do Programa de Monitoria de Graduação do Período Letivo 2021-2 (Ano Civil 2022).

DISCIPLINAS OBJETO DE INSCRIÇÕES E DE RECONDUÇÕES P/ A MONITORIA 2021-2

Disciplinas Tutor (a) Orientador (a) Inscrição Recondução

FSD097-CARDIOLOGIA Prof. Dr. Jaime Giovany

Arnez Maldonado

NÃO

SIM

FSD092-ENDOCRINOLOGIA Prof. Dr. Jean Jorge Silva

de Souza

SIM

(01 vaga)

SIM

FSD100-GASTROENTEROLOGIA Profa. Dra. Ana Ruth

Silva de Souza

SIM

(01 vaga)

SIM

FSD096-HEMATOLOGIA Profa. MSc. Elizabeth

Nogueira de Andrade

NÃO SIM

(02 vagas)

FSD020-INTRODUÇÃO AO

ESTUDO DA RADIOLOGIA E

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

Prof. MSc. Michel de

Araújo Tavares

 SIM

(01 vaga)

NÃO

FSD098-PNEUMOLOGIA Profa. Dra. Maria do

Socorro de Lucena

Cardoso

SIM

(03 vagas)

NÃO

FSD091-PROPEDÊUTICA MÉDI-

CA

Prof. MSc. Mário Sérgio

Monteiro Fonseca

SIM

(02 vagas)

NÃO

FSD090-PSICOLOGIA MÉDICA Profa. MSc. Selma de

Jesus Cobra

SIM

(01 vaga)

NÃO

FSD015-PSICOSSOMÁTICA Prof. MSc. Bruno Rudar

Teixeira Vasconcelos

SIM

(01 vaga)

NÃO

FSD095-REUMATOLOGIA Profa. Dra. Sandra Lúcia

Euzébio Ribeiro

SIM

(03 vagas)

NÃO

FSD101-SAÚDE DO IDOSO Profa. MSc. Karoline

Rodrigues da Silva

Martins

NÃO

SIM

 (02 vagas)

FSD021-SEMINÁRIOS AVANÇA-

DOS  I

Profa. Esp. Narjara de

Oliveira Boechat

NÃO SIM

(01 vaga)

1 – DAS INSCRIÇÕES.

Antes de efetuar a inscrição, o (a) interessado (a) deverá tomar conhecimento das normas estabelecidas

pela Resolução Nº. 006/2013-CEG/CONSEPE/UFAM, disponibilizada no endereço eletrônico da

PROEG/UFAM, http://proeg.ufam.edu.br

1.1 – As Inscrições e Reconduções para o processo seletivo da monitoria do DCM/FM/UFAM serão

realizadas nos dias 19, 20, 21 e 23/maio/2022, no horário das 08h:30min às 11h:30min e das

14h:30min às 16h:30min, através de encaminhamento de documentação para o e-mail oficial do

Departamento de Clínica Médica/FM/UFAM, cujo endereço é: dcmfm@ufam.edu.br

1.2 – Para solicitações de Inscrições e Reconduções para o processo seletivo, o (a) interessado (a) deverá

enviar para o referido e-mail:

http://proeg.ufam.edu.br/
mailto:dcmfm@ufam.edu.br

     Poder Executivo
     Ministério da Educação
     Universidade Federal do Amazonas
     Faculdade de Medicina/Departamento de Clínica Médica

 Rua Afonso Pena Nº. 1053, Bairro: Praça 14 de Janeiro, CEP 69.020-160, Manaus – Amazonas.

 E-mail: dcmfm@ufam.edu.br

2

• Cadastro Individual de Monitor (formulário 04), devidamente preenchido, sem rasuras

(disponiblizado pelo DCM/FM/UFAM);

• Histórico Escolar atualizado;

• Documento oficial (RG ou CNH) que conste número do CPF, o qual deverá ser escaneado em

documento único, no formato pdf;

• Extrato bancário ou foto do cartão ou contrato bancário, que conste de forma legível o banco,

agência e conta, somente para os bolsistas, o qual deverá ser escaneado em documento único, no

formato pdf.

1.3 - Poderão inscrever-se os interessados que atenderem aos seguintes critérios:

• 1 - Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação;

• 2 - Ter cursado com aproveitamento, na UFAM, o mínimo de 02 (dois) períodos letivos;

• 3 - Ter cursado a disciplina que atuará como monitor e nela ter obtido média igual ou superior a

7,0 (sete);

• 4 - Ter coeficiente de rendimento igual ou superior a 5,0 (cinco);

• 5 - Estar cursando no período o mínimo de 03 (três) disciplinas;

• 6 - Ter disponibilidade de tempo de 12 (doze) horas semanais para exercer a monitoria e não ser

beneficiário de outras modalidades de bolsa na UFAM, em caso de bolsista;

2 – DO PROCESSO DE SELEÇÃO.

O Processo de Seleção será realizado pelos tutores orientadores das disciplinas objeto da monitoria do

DCM/FM/UFAM, no dia 24 e 25/maio/2022, no horário das 08h:30min às 11h:30min e das

14h:30min às 16h:30min, e constará de:

2.1 - Para as disciplinas de Endocrinologia, Gastroenterologia, Introdução ao Estudo da Radiologia e

Diagnóstico por Imagem, Pneumologia, Propedêutica Médica, Psicologia Médica, Psicossomática e

Reumatologia será utilizado como critério de avaliação a nota obtida pelo (a) interessado (a) na disciplina

objeto da monitoria, conforme registro no histórico escolar.

2.2 - Será considerado (a) aprovado (a) no processo seletivo, o (a) interessado (a) que obteve a maior

nota na disciplina objeto da monitoria.

       2.3 - Para solicitações de Inscrições para a disciplina de Reumatologia no processo seletivo, o (a)

interessado (a) já deverá ter cursado a disciplina de Cardiologia.

• Critério de desempate: A nota obtida pelo (a) interessado (a) na disciplina cursada, conforme

registro no histórico escolar atualizado.

• Mantendo-se o empate, o valor de Coeficiente de Rendimento Escolar (CRE).

OBS: Considerando ainda a Pandemia da COVID-19, e visando atender o OFÍCIO CIRCULAR Nº.

006/2022/PROGESP/UFAM, o Departamento de Clínica Médica/FM/UFAM atenderá (durante o

processo de Monitoria) somente através do e-mail oficial do DCM, cujo endereço é:

dcmfm@ufam.edu.br e pelo telefone (92) 99174-2777.

Prof. MSc. Mário Sérgio Monteiro Fonseca

Chefe do DCM/FM/UFAM

mailto:dcmfm@ufam.edu.br